
Determinazione Dirigenziale n° 172/2017 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 177/2017

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "APPARECCHIATURE
MULTIFUNZIONE 26 NOLEGGIO – LOTTO 4" PER IL NOLEGGIO, TUTTO INCLUSO, DI
N. 7 FOTOCOPIATRICI A COLORI PER UN PERIDO DI 48 MESI DAL 1/04/2017 AL
31/03/2021. CIG CONVENZIONE(651097528B) CIG DERIVATO (ZC31D3DDAD) 

Richiamati: 

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 8 del 04/04/2016, di approvazione del Bilancio di
previsione 2016/2018 e del Documento Unico di Programmazione;

il decreto del Presidente della Provincia n. 120 del 06/06/2016, di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2016/2018;

il decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 28 settembre 2016 con decorrenza dal giorno
01.10.2016 dell'incarico conferito al dott. Riccardo Maria Davini con decreto n.369 del 26.11.2015,
fino alla scadenza del mandato del Presidente della Provincia; 

l'art. 163 del D. Lgs 267/2000 che consente, durante la gestione provvisoria del Bilancio, di effettuare,
per ciascun programma, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme
previste nel bilancio deliberato con esclusione delle spese vincolate, tassativamente regolate dalla legge
o non suscettibili di frazionamento in dodicesimi;

Verificato:

la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle performance
2015/2017 – con il progetto PEG n.7 “Razionalizzazione delle spese di funzionamento dell'Ente per
l'acquisto di beni servizi” - Obiettivo 00104 “ Manutenzioni varie, noleggi diversi e gestione del parco
auto di servizio”;

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della Provincia
n. 17 del 28 gennaio 2016;

Premesso che:
con determinazioni dirigenziali n.153/2016 del 19/02/2016 e n. 556/2016 del 27/05/2016, era stata
disposta la proroga del noleggio in adesione alla Convenzione Consip “Fotocopiatrici 18 Lotto 5” per
un periodo di un anno scadente al 30/03/2017; 
è necessario garantire la continuità del servizo di copiatura interno dell'Ente;

Richiamato:

N.172/2017

Documento firmato digitalmente



l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore
a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza;
il combinato disposto di cui agli artt. 26 della legge 488/1999 e 1, comma 449, della Legge 296/2006, ai
sensi del quale gli enti locali hanno facoltà di utilizzare le convenzioni stipulate da Consip e dalle
centrali di committenza regionali, con l’obbligo di fare riferimento ai parametri qualità/prezzo per gli
acquisti gestiti in autonomia;

Visto il Sistema delle Convenzioni Consip regolato, in particolare, dall'art. 26 della Legge 23 dicembre 1999
n.488 e S.M.I. e dall'art. 58, legge 23 dicembre 2000 n.388;
Considerato che:

in data 18/05/2016 Consip ha attivato la Convenzione “Apparecchiature multifunzione 26 Lotto 5”
relativa al noleggio tutto incluso, di n. 7 fotocopiatrici multifunzione a colori, con dispositivo di
finitura;
aggiudicataria di tale Convenzione è la Ditta Converge Spa con sede legale in Roma, Via Mentore
Maggini 1,partita Iva n.04472901000;
si rende necessario continuare a provvedere al servizio di fotocopiatura interno con noleggi di
fotocopiatrici multifunzione a colori per proseguire nel progetto di riduzione della spesa di
manutenzione delle stampanti di rete e di approvvigionamenti dispendiosi di toner a colori per le stesse;
mentre nei noleggi sia la manutenzione che il materiale di consumo sono assorbiti nel costo del
noleggio, oltre ad essere, le fotocopiatrici, più performanti delle stampanti che non sono multifunzione;
la spesa complessiva annua ammonta ad € 5.340,00 iva esclusa, per un totale complessivo per tutti e
quattro gli anni di noleggio di € 21.360,00 iva esclusa;l
Ritenuto di aderire alla Convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzione 26 Lotto 5” per il
noleggio di n.7 fotocopiatrici a colori, con dispositivo di finitura, per il periodo di 48 mesi dal
1/04/2017 al 31/03/2021;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
Visti:

gli artt. 3 e 6 della L. 136 del 13.08.2010 come modificato dal D.L. 187 del 12.11.2010 in merito alla
tracciabilità finanziaria.
gli artt. 107 e 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico degli Enti Locali,

DETERMINA
di aderire alla Convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione Lotto 5” per il noleggio tutto
incluso di n. 7 fotocopiatrici multifunzione a colori dalla Ditta Converge Spa con sede legale in Roma,
Via Mentore Maggini 1 – partita Iva n.04472901000, per la durata di mesi 48 nel periodo 1/04/2017-
31/3/2021;

1.

di imputare la spesa complessiva, per i 48 mesi del noleggio, di € 26.059,20 comprensiva degli oneri
fiscali, che devono essere versati al fornitore mediante fatture trimestrali, ai capitoli ed interventi
riguardanti i Bilanci 2017 (per nove mesi) -2018 -2019 – 2020 – 2021 (per 3 mesi). 

2.

S:010 DETBF

N.172/2017

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 17-02-2017 Il Dirigente

RICCARDO DAVINI

N.172/2017

Documento firmato digitalmente


